Aduocat contionem iudeorum & constituit in suggestu Beronicem germanam rex Agrippa qui  
omnes hortatur iudeos ad quietem & patientiam dicens haec non placere Caesari: neque eos posse  
Romanis obsistere: qui toti orbi iam dominantur tandem acquiescit populus: uolensque persuade-  
re ut Floro obediant. quousque successor ueniat. accensa multitudo ex urbe pepulerunt: ipse in re-  
gnum discessit.

CAP. XVII.

Duocata igitur contione in xystrum: & in suggestu constituens germanam suam Beroni-  
cem in Afamonorum domo ea siquidem xystro imminebat contra superiorem partem ur-  
bis. Nam xystro templum erat ponte coniunctum eiusmodi orationem habuit. Siquidem  
non uiderem uos omnes ad pugnam cum Romanis esse concitatos. Neque populi purio-  
rem sincerissimamque pacem uelle seruare. Neque processissem ad uos: neque consulere confi-  
sus essem: supuacua quippe de utilibus oratio quando omnium habitatorum conspirat ad deterio-  
ra consensus. Quomodo uero aliquos quidem aetas: malorum belli nescios facit: quosdam uero in  
considerata spes libertatis: nonnullos uero auaritia succedit & in confusione rerum capiendum de mi-  
noribus lucrum quemadmodum ipsi ab hoc errore corrigantur: & non per paucorum improba consilia est  
boni dispareant existimari oportere ut omnibus uobis in unum coactis ea exponerem quae arbitror  
expedire. Perstrepet autem nemo si non ea audierit quae ipsius fert libido. His siquidem qui sunt ad defe-  
ctionem irreuocabiler incitati: licebit etiam post meos monitus manere in pristina uoluntate. Mea  
autem etiam ad illos qui audire cupiunt intercipientur oratio: nisi ab omnibus uobis silentium praebeat.  
Noui quidem quam multi & iniurias procurantium prouincias & praeconia libertatis quasi tragice  
prosequantur. Ego autem antequam discutiam qui sitis & contra quos pugnam suscipere tentetis: pri-  
mum separabo causas quas connexas putatis. Si enim uiolatores uestros cupitis ulcisci: cur liberta-  
tem magna laude sustollitis? Si uero istud ipsum seruire intolerabile ducitis superflua est aduersum  
rectores querela. Et illis siquidem uel moderatissime agentibus: nihilominus turpe erit seruire. Con-  
siderate autem singillatim & uidete quam exigua sit materia bellorum. Et primum quidem ipsa recto-  
rum consideranda sunt crimina. Colere siquidem officiis non exasperare oportet iurgis potestatem.  
Cum uero modicorum peccatorum exprobrationes maximas facitis: aduersum uos profecto eos quibus  
infertis contumelias irritatis. Relinquentes quippe & quae ante Claudio: & cum quadam uerecundia no-  
cebant: palam uos confidenterque populantur. Nihil autem ita plagas coherceret: ut patientia & uiola-  
torum quies quae uigilantibus indicit pudorem. Fac autem eos qui a romanis in prouincias dirigantur  
esse grauer molestos. Non tamen etiam romani omnes uiolant uos: neque ipse Caesar aduersum  
quem pugnam uultis. Neque enim ex praeccepto illorum improbus ad uos quisquam uenit: neque pos-  
sunt illi quae in oriente geruntur positi in occidente conspiceret. Sed neque facile ea quae hic fiunt: illic  
audiuntur. Est autem importunissimum & propter exiguas causas tantis: & ea de quibus querimus nescie-  
ribus uelle conflagrare. Et quidem nostrorum criminum cito erit futura correctio. Neque enim unus idem  
prouinciae semper curam tenebit & successores eius credibile est modestiores futuros. Motum autem  
semel bellum neque deponere facile est absque magnis calamitatibus neque sustinere. Libertatis uero do-  
na sitientibus prouidendum atque certandum est: ut principio non ea careant. Molesta enim est nouitas  
seruitutis quam ne utique subeas iustum suscipi certamen uidetur. Qui uero semel subiectus est & dein-  
ceps deficit contumax magis seruus quam amator libertatis ostendit. Tunc igitur oportuit omnia age-  
re ne susciperetur Romani cum in prouinciam Pompeius intraret. Maiores uero uestri eorumque reges pe-  
cunia corporibus ams multo uobis meliores exiguae parti uirtutis Romanae obsistere nequerunt. Vos  
autem qui haereditariam obedientiam suscepistis rebus autem omnibus ab illis qui primi paruere quam legibus

sime inferiores estis: contra omne Romanum regnum obfistere arbitramini. Et Athenienses quidē qui ob græcorū libertatem patriam suam quondam ignibus tradidere: qui superbissimum illū Xerxi latorem autē Europa duceret exercitū. hunc inquam cum una naue fugientē gloriosissime persecuti sunt. Circa paruam autem Salaminam qui tantas opes Asiæ confregere: nunc tamen seruiunt Romanis: & illam regiam Græciæ ciuitatem administrant Italiæ iussiones. Lacedæmonii quoque post Thermophylas & plateas & Agesilaum Asiam perscrutatū eisdem dominos uenerantur. Macedones uero qui adhuc pene libertatem imaginantur Philippum uidere cum Alexandro promittentem sibi orbis imperium: serunt tamen rerū mutationem & adorant eos ad quos fortuna migravit. Aliæ quoque multæ gentes ad libertatē fiducia subnixæ: & multo maiores cefferunt tamen & obediunt. Vos autē soli seruire dedignamini his quibus uideatis uniuersa esse subiecta? Cui militiæ? quibus confiditis armis? Vbi classis uestra quæ peruagetur Romanoꝝ maria? Vbi autē qui expensis possunt sufficere thesauri? Contra Aegyptios fore aut arabas existimatis uos bellum mouere? Non circūspicitis Romanorum imperium? Non metimini uestram imbecillitatē? Nōne scitis uestram ciuitatē a contemnis gentibus frequenter esse superatam? Illoꝝ autē uirtus per totum orbem inuicta percurrit: imo etiam hoc orbe plus aliquid quæsierunt. Neque enim sufficit eis ad orientem quidem totus Euphrates: ad septentrionem uero Ister neque meridiētenus solitudine Libya perscrutata: neque in occidente Gades: sed ultra Oceanum alium quæsierunt orbem. Usque ad Britannias inaccessas prius arma & exercitum transtulerunt. Quid ergo? Vos ne ditiores Gallis: fortiores Germanis: prudentiores Græcis? Postremo plures estis omnibus in toto orbe degentibus? Quæ uos fiducia aduersum Romanos erigit? Sed dicit aliquis seruire molestissimum est. Ac quanto magis id Græcis: qui uniuersis sub sole habitantibus uidebantur præstare nobilitate: & tam latam quondam prouinciam possidentes: tunc bis ternis fascibus Romanoꝝ obediunt. Paribus autē macedones obsequuntur: qui certe multo uobis iustius deberent libertatē tueri. Quid autē quingentæ Asiæ ciuitates? Nunquid non absque ullo præsidio uni tantūmodo rectori parent? & fascibus consulis obsequuntur. Quid autē pergam enumerare Heniochos: & Colchos: & Taurorum gentē: Bosphoranos quoque & habitantes circa ponti litora nationes Mæoticasque gentes? Apud quas nimirum olim neque domesticus aliquis dominus noscebatur. Nunc uero militū subiiciuntur tantum tribus milibus: & quadraginta naues longæ in nauigabile prius mare in pace custodiunt. Quanta Bithynia & Cappadocia & Pamphiliorum gēs Lydi quoque & Cilices pro libertate dicere ualerent. Tamen nunc sine armis tributa pendunt. Quid autē Traches quinque quidem diebus in latum: septē autem in longum cōmeabilem prouinciam possidentes asperioresque multo quam uestra est: ac multis partibus fortiores altissimoque gelu eos qui iruerint retardantem duobus milibus Romanorum in præsidio manentibus obsequuntur. Post hos Illyrii usque ad dalmatiam: & Istro tenus incolentes duabus tantum legionibus obediunt: cum quibus & ipsi impetus compescunt Dacorū. Ipsi quoque Dalmatæ qui tam multa de libertate conati sunt: sæpiusque capti: rursus cum maioribus opibus rebellant. Nunc sub una Romanoꝝ legiōe agunt quietem. Verū tamen si aliquos magnæ causæ ad defectionem incitare deberēt: Gallos potissimum oporteret assurgere: quos uidelicet tantis munimentis natura cinxisset. Ab orientali quippe plaga alpium montibus a septentrionali Rheno flumine: a meridie Pyreneis montibus ab occidente uero Oceano. Sed tali munitione gaudentes trecentis & uiginti quinque gentibus numerosi fontes autem: ut ita dixerim: felicitatis domesticæ habentes: omnibusque bonis totum pene orbem irrigantes fuerunt: nihilominus uestigales esse Romanorum: ac felicitatem suam in eorū felicitate reponere. Idque sane ipsum: non per animorū molliem: nec propter ignobilitatem parentum quippe octoginta annos pro libertate pugnauerunt: sed Romanorum admirati sunt horrueruntque cum uirtute fortunam: qua illi plura sæpe obtinuerunt quam bellis. Denique sub mille & .cc. militibus seruiunt: quibus pene plures habuerant ciuitates. Neque Iberis nascens in agris aurum ad gerenda pro libertate bella sufficit. Neque tantum terrarum marisque spacia. Romanis diremptæ gentes Lusitani: scilicet & cantabrorū arimania: nec uicinus Oceanus: etiam accolis suis fragore terribilis satis fuit uirtutibus Romanis: sed ultra columnas Herculis protulerunt arma: & ipsas nubes Pyreneorum montium egressi uertices ditioni suæ subdiderunt Romani atque ita pugnacibus gentibus tantoque ut prædixi spacio diremptis legio in præsidio una satis est. Quis uestrum non audiuit multitudinem Germanorum uirtutem quoque & magnitudines corporum ut arbitror sæpe uidistis. Siquidem ubique Romani earum gentium captiuos habent. Sed illi quidem ita ingentem spaciis regionem incolentes spiritus autem maiores corporibus gerentes & animam quidem contemtricem mortis: indignationes autem uehementiores feris: nunc autem limitem Rhenum habent: & octo Romanorum legionibus domantur: & seruiunt quidem qui capti sunt: reliqua autem eorum gens uniuersa salutem in fuga non in armis reponit. Considerate etiam Britannorum muros qui Hierosolymorum confiditis muris. Illos siquidem circūdatos Oceano: & pene nō minorem quā noster orbis est habitantes Romani nauigantes redegerunt in ditionē suā: quatuorque legiones tantæ magnitudinis

insulam tuentur. & quid opus est plura dicere? cum etiam Parthi bellicosissimum genus tantis prius populis imperantes & tam magnis opibus circumdati obsides tamen mittunt Romanis: estque cerne re sub spem pacis seruientem in Italia præcipuam orientis libertatem. Vniuersis quippe qui sub sole incolunt Romanorum arma uenerantibus uos soli bellum geretis? Neque Carthaginensium confidē rābitis finem: qui magno illo Hannibale gloriantes & ex nobilitate Phœnicum stirpe uenientes tamen sub Scipionis dextera corruerunt. Sed neque Cyrenæi Lacedæmone oriundi: neque Marmaridarum genus usque ad Dapsidem protentum neque terribiles etiam audiētibus Syrtes: Nasamones quoque & mari & innumerabilis multitudo nomadum uirtutes impediere Romanos. Sed tertiam partem orbis terrarum: cuius neque numerare quidem nationes facile est quæ. scilicet ab Atlantico mari & columnis Herculis usque ad rubrum mare infinitos numero & locis æthiopes continet: totam tamen susceperunt armis & præter fruges annuas quibus Romanam multitudinē octo mensibus pascunt alia quoque uestigalia pendunt. Expensas quoque deuotissimi imperio ministrant. Nihil de his quæ iubent: sicut uos contumeliosum putantes. Equidem una cum illis tantum legio commoratur. Sed quid opus est longe petitis exemplis potentiam explicare Romanam? Quomodo eam possitis de uicina uobis ægypto diligenter inspicere. Hæc enim cum usque ad æthiopas porrigitur: opulentiamque Arabiam: contigua quoque sit India quinquaginta & septingenta centena millia incolarum habens præter Alexandrinorum plebem tamen uestigalia quoque magnitudinē de censu singulorum capitum æstimari licet deuotissime penditans: Romanum non dedignatur imperium. Et certe quam magnam stimulum defectionis habens: Alexandriam scilicet multitudine & diuitiis abundantem: magnitudine quoque non imparē. Habet siquidem in longitudine stadia. xxx. in latitudine uero non minus quam decem: tributorum uero multo amplius per menses singulos infert: quam uos toto anno penditis: & præter pecuniam iiii. mensium Romanæ plebi annonam ministrat. Munitur autem undique: aut incommeabili solitudine aut importuoso mari: aut fluminibus aut syluosis paludibus: quorum tamen omnium nihil Romana fortuna fortius fuit. Duæ etiam legiones ciuitati insidentes profundam Aegyptum cum illa macedonum nobilitate frenant. Quos igitur in bella de solitudinibus aliquibus socios assumetis? Siquidem omnes qui in orbe habitabili degunt Romani sunt. nisi forte quis uestrum spes suas ultra Euphraten porrigit: & Adiabenorū regionem gentiles suos æstimet adiutores. Porro nec illi propter irrationabilem causam tanto se bello implicabunt: nec si tam probroso operi assensum dabunt Parthus tamen sineret. Est siquidem ei cura tuendæ cum Romanis amicitia & arbitrabitur fœdus esse temeratum si quis de his qui subiecti sunt eius imperio aduersum Romanos in bello procedat. Super est ad diuinum confugiantur auxilium. Verum & hoc apud Romanos. Sine deo quippe impossibile esset imperium tale consistere. Considerate autem quemadmodum hæc ipsa erga ipsam religionem inmoderatio: etiam si cum longe inferioribus bellum geratis: tamen ad dispensandum sit uobis difficillima atque eadem transgrediendo offendatis deum: per quæ eum auxiliaturum putatis. Si enim seruetis Sabbathorum consuetudinem: & ad nullum actum moueamini facile profecto capiemini. Sic quippe etiam maiores uestri experti sunt hos dies Pompeo ad bellum destinante in quibus scilicet hi qui oppugnabantur oria gerebant. Transgredientes autem in bello legem patriam nescio propter quid in reliquum dimicetis. Vna siquidem nunc uobis intentio est: ne quid de patria institutione soluat. Quemadmodum autem aduocabitis ad adiutorium deum si cultum indebitum sponte uiolētis? Assumunt autem singuli quoque bellum uel diuinæ uirtuti: uel humanis opibus confidentes. Cum uero utraq; hæc quantum ad ipsam pertinet consequentiam deserunt: in manifestam utriusque captiuitatem uolentes pugnare profiliunt. Quid autem prohibet propriis manibus filios uestros coniugesque laniare: & pulcherrimam inflammare patriam. Erupentes siquidem in furorem lucrabimini uel ignominiam superatorum. bonum est o amice bonum est: cum adhuc stat nauis in portu præcauere tempestatem futuram: & non eo tempore quo in medias irrueris procellas ne quicquam trepidare. His siquidem qui in improuisa mala inciderint superest: ut non indigni uel miseratiōe uideantur: qui uero se in apertum discrimen iniecerint etiam exprobrationibus onerentur: nisi forte aliquis uestrum æstimet secundum peccata conflictum ire: Romanos autem postquam uicerint merito diocriter uobiscum acturos: & non in exemplo aliarum gentium sacram hanc urbem inflammaturos: interfecturos autem uniuersum uestrum. Neque enim qui superueritis armis usquam locum fugæ habebitis: uniuersis: scilicet gentibus: uel iam habentibus Romanos dominos: uel habere metuentibus. Periculum autem non solum in uos manebit: sed etiam in reliquis ciuitatibus habitantes iudeos. Neque enim est in toto orbe populus in quo non uestra portio sit: quos certe omnes uobis rebellantibus cæde crudelissima diuersi quoque conficient: & propter paucorum uirorum praua consilia: uniuersæ urbes Iudaico sanguine redundabunt. Manet autem uenia eos qui talia patrauerunt: quod sunt nimium uestro uitio congregati. Si uero eadē exequi suspenderit considerate quam impiū sit aduersum tam benignos arma nouisse. Subeat autem uos miseratio: & si non filiorum uestrorum atque coniugum saltē istius ciuitatis: quæ mater urbium uestre regionis uocat. Parcite moenibus sacris: precite uenerabilibus adytis: templumque uobis & sancta sanctorum seruare. Neque enim ultra uictores Romani his abstinebunt